
Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 960 – Ano V – 12/02/2019 
 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 
Página | 1 

 

_________________________________________________________________________________________ 

DECRETO Nº 1.343, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

Dispõe sobre aprovação de desmembramento de lote de terreno urbano. 

 

O Prefeito municipal de Igaratinga, usando das atribuições legais de seu cargo, considerando o disposto na Lei 

Municipal nº 1.294/14 e suas alterações e na Lei Federal 6.766/79 e, 

 

CONSIDERANDO o processo administrativo nº 1.586, de 19/10/2018 que apurou a regularidade do 

desmembramento do imóvel, 

 

DECRETA: 

 

Art.1º- Fica aprovado o projeto de desmembramento do lote de terreno nº 28, da quadra 200 da Rua Alagoas, 

distrito de Antunes, no Município de Igaratinga, com a área de 3.101,15 m², devidamente registrado na 

matrícula 70.751, do livro nº 2, ficha 01, do Registro Geral de imóvel da Comarca de Pará de Minas. 

 

Art. 2º - Com o desmembramento que é tratado no art. anterior passará a existir duas unidades de terra distintas, 

sendo que uma se denomina de área A, a outra de área B como melhor especifica: 

 

1. Gleba A: com área de 2.583,28 m² da quadra 200, setor 03, com a seguinte descrição: frente = 27,53m 

confrontando com Rua Alagoas; fundos = 27,11 m confrontando com o córrego do mamão e terreno de Paulo 

Ricardo dos Santos; lateral direita = 103,69m confrontando com Adriana Fernandes da Silva e outros; lateral 

esquerda: 90,47 m confrontando com área de terreno B que será doada para abertura de via pública. 

 

2. Gleba B: com área de 517,87 m² da quadra 200, setor 03, com a seguinte descrição: frente = 7,63 m 

confrontando com Rua Alagoas; fundos = 5,77 m confrontando com o córrego do mamão e terreno de Paulo 

Ricardo dos Santos; lateral direita = 90,47 m confrontando com gleba A; lateral esquerda: 84,50 m 

confrontando com área terreno de Geraldo Paulino Naves. 

 

Parágrafo Único: O lote de terreno B, acima descrito, após o registro do desmembramento se destina a doação 

para o Município de Igaratinga, para abertura de rua. 

 

Art. 3º - Após efetivada a doação do lote de terreno B que se refere ao artigo anterior a gleba A será 

desmembrada em 8 unidades distintas de lotes de terreno com as descrições seguintes: 

 

• Lote nº 14, da gleba A, da quadra 200, setor 03, com área de 463,26 m², distrito de Antunes, neste Município, 

com a seguinte especificação: frente: 19,54m com a Rua Alagoas; fundos: 11,95m com lote nº 16; lateral 

direita: 34,33m com Adriana Fernandes da Silva e outros; lateral esquerda: 27,14m com lote 15. 

 

• Lote nº 15, da gleba A, da quadra 200, setor 03, com área de 274,54 m², distrito de Antunes, neste Município, 

com a seguinte especificação: frente: 7,99m com a Rua Alagoas; fundos: 14,41m com lote nº 16; lateral direita: 

27,14m com lote nº 14; lateral esquerda: 22,75m com Rua sem denominação oficial. 

 

• Lote nº 16, da gleba A, da quadra 200, setor 03, com área de 266,26 m², distrito de Antunes, neste Município, 

com a seguinte especificação: frente: 9,87m com Rua sem denominação oficial; fundos: 10,64m confrontando 

com Adriana Fernandes da Silva e outros; lateral direita: 26,36m com lotes 14 e 15; lateral esquerda: 26,94m 



Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 960 – Ano V – 12/02/2019 
 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 
Página | 2 

 

com o lote 17; 

 

• Lote nº 17, da gleba A, da quadra 200, setor 03, com área de 271,71 m², distrito de Antunes, neste Município, 

com a seguinte especificação: frente: 10,00m com a Rua sem denominação oficial; fundos: 10,00 m com 

Adriana Fernandes da Silva e outros; lateral direita: 26,94m com lote 16; lateral esquerda: 27,24m com lote 18. 

 

• Lote nº 18, da gleba A, da quadra 200, setor 03, com área de 271,97 m², distrito de Antunes, neste Município, 

com a seguinte especificação: frente: 10,00m com a Rua sem denominação oficial; fundos: 10,00 m com 

Adriana Fernandes da Silva e outros; lateral direita: 27,24 m com lote 17; lateral esquerda: 27,16m com lote 19; 

 

• Lote nº 19, da gleba A, da quadra 200, setor 03, com área de 271,68 m², distrito de Antunes, neste Município, 

com a seguinte especificação: frente: 10,16m com a Rua sem denominação oficial; fundos: 9,89 m com Adriana 

Fernandes da Silva e outros; lateral direita: 27,16m com lote 18; lateral esquerda: 27,10m com lote 20. 

 

• Lote nº 20, da gleba B, da quadra 05, setor 03 com área de 264,11 m², distrito de Antunes, neste Município, 

com a seguinte especificação: frente: 9,61m com a Rua sem denominação oficial; fundos: 9,90 m com Adriana 

Fernandes da Silva e outros; lateral direita: 27,10m com lote 19; lateral esquerda: 26,11 m com lote 21. 

 

• Lote nº 21, da gleba A, da quadra 200, setor 03, com área de 499,75 m², distrito de Antunes, neste Município, 

com a seguinte especificação: frente: 18,08 m com a Rua sem denominação oficial; fundos: 18,93 m com 

Adriana Fernandes da Silva e outros; lateral direita: 27,11m com lote 20; lateral esquerda: 27,11m com Córrego 

do mamão e terrenos de Paulo Ricardo dos Santos. 

 

Art. 4º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 

 

Prefeitura Municipal de Igaratinga, 12 de fevereiro de 2019. 

 

Renato de Faria Guimarães 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________________________________________ 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

Prefeitura Municipal de Igaratinga, torna público a abertura do PL 17/19, Pregão Presencial n° 12/2019 e 

Registro de Preço n° 08/2019, do tipo menor preço. Objeto: Contratação de microempresas - me, empresas de 

pequeno porte - epp ou equiparadas para aquisição eventual e futura de material de construção. Abertura dia 

25/02/2019 às 09h00min. Dotações orçamentárias: Fichas – 26, 45, 72, 99, 190, 213, 214, 220, 235, 301, 346, 

348, 376, 380, 465, 480, 507, 530, 531, 550, 551 e 614. O edital encontra-se no site na Prefeitura ou no site 

www.igaratinga.mg.gov.br. Mais in formações (37)3246-1134 ou fax 3246-1404. Igaratinga, 11/02/2019 – 

Taciana Aparecida Máximo – Pregoeira. 

................................................................................................................................................................................... 

Prefeitura Municipal de Igaratinga, torna público a abertura do PL 18/19, Pregão Presencial n° 13/2019 e 

Registro de Preço n° 09/2019, do tipo menor preço. Objeto: Contratação de microempresas - me, empresas de 

pequeno porte - epp ou equiparadas para aquisição eventual e futura de papel tamanho A4. Abertura dia 

26/02/2019 às 09h00min. Dotações orçamentárias: Fichas – 26, 42, 45, 72, 99, 178, 190, 346, 348, 376, 380, 

418, 419, 432, 433, 465, 507, 530, 531, 550, 551 e 614. O edital encontra-se no site na Prefeitura ou no site 



Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 960 – Ano V – 12/02/2019 
 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 
Página | 3 

 

www.igaratinga.mg.gov.br. Mais in formações (37)3246-1134 ou fax 3246-1404. Igaratinga, 11/02/2019 – 

Taciana Aparecida Máximo – Pregoeira. 

_________________________________________________________________________________________ 


